
Evento V EXPOSIÇÃO NOROESTE DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR - ITAPERUNA / RJ 

 
Período DE 09 A 12 DE MAIO DE 2007 

 
Número de animais 88 Número de expositores 30 

 
Árbitro de Morfologia MÁRCIO MEIRELLES LEITE 
Árbitro de Andamento ALUIZIO MACIEL PEREIRA FILHO 
 

RESULTADOS 

 

Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 04 PEROLA DO LAGEFER 181169-2 1 1 GERSON PERES PEIXOTO 

Reservada 02 INDIRA DO GGM 182850 2 2 JOSÉ MARCOS BEDIM 

1° Prêmio 06 SOLU URCA 177768 5 3 JOSÉ MARCOS BEDIM 

2° Prêmio 03 HIPNOSE MONAZITA 180228 4 4 JORGE ABIKAIR NETO 

3° Prêmio 01 LUA DE MEL DBG 179656 3 5 LUÍZ RONALDO FABRI POLI JÚNIOR 

 

Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 09 GAROUPA MONAZITA 175995 1 2 JORGE ABIKAIR NETO 

Reservada 13 KIRA OH GENERAL 170287 4 1 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

1° Prêmio 11 PRENDA DA SANTA ESMERALDA 172783 2 3 MARCOS FROES TERRA 

2° Prêmio 07 ESTRELA HARAS PALMA 170781 3 4 GEYLSON CARLOS DE ARAUJO FILHO 

3° Prêmio 08 ODALISCA MEAÍPE 170550 5 5 FLÁVIO JOSÉ  ARAGÃO BARROS 

4° Prêmio 10 GUEIXA CÓRREGO DO OURO 170162 6 6 MARCOS FROES TERRA 

5° Prêmio 12 CAJARANA BARÃO VERMELHO 170853 7 7 JORGE ABIKAIR NETO 

 

Campeonato Égua Junior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 29 CAPA SECRETÁRIO 164883 1 2 PAULO ROBERTO MARTINS 

Reservada 28 FELICIDADE MONAZITA 165733 2 4 JORGE ABIKAIR NETO 

1° Prêmio 27 FAMA CÓRREGO DO OURO 161650 5 1 MARCOS FROES TERRA 

2° Prêmio 24 DOCÊ DO GGM 170034 4 3 JOSÉ MARCOS BEDIM 

3° Prêmio 25 KALADÃ ATREVIDA 086833 3 5 JOSÉ ANTÔNIO GONCALVES BORGES 

 
Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 30 SAVAGE LEGÍTIMA 085828-6 1 2 RAPHAEL MONTEIRO BOECHAT 

Reservada 33 MOLECA DO YURI 083884 2 1 DENNIS BRAZ GONCALVES 

1° Prêmio 34 POMPÉIA DO PORTO PALMEIRA 083583 3 3 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

2° Prêmio 35 FOGUEIRA DO REBANHO 157304 4 4 PAULO ROBERTO MARTINS 

3° Prêmio 32 MEL MEAÍPE 161345 5 5 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

 
Campeonato Égua    Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 36 SURPRESA DO IBITIPORÃ 156929 1 4 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

Reservada 38 DOMINIQUE JOTA FRAGA 149486 3 2 LUÍZ RONALDO FABRI POLI JÚNIOR 

1° Prêmio 41 POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 076868 4 3 COND. POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 

2° Prêmio 42 SAVAGE IMANTADA 075854 6 1 RAPHAEL MONTEIRO BOECHAT 

3° Prêmio 37 ACURACIA DO BRUM 170141 2 5 MÁRIO LUIZ DE OLIVEIRA BRUM 

 

 

 

 

 

 



Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 48 SOLU ORTELÃ 072396 1 3 DENNIS BRAZ GONCALVES 

Reservada 46 ARCA DA TERRA PROMETIDA 071878 5 1 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

1° Prêmio 45 QUISSAMÃ MAVI 076218 2 5 GEYLSON CARLOS DE ARAUJO FILHO 

2° Prêmio 47 CINDERELA DO LELECO 077127 6 2 JOSÉ MARCOS BEDIM 

3° Prêmio 49 GRAVURA MAVI 074023 3 6 MÁRIO LUIZ DE OLIVEIRA BRUM 

4° Prêmio 44 ASARELA DA TERRA PROMETIDA 078765 4 7 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

5° Prêmio 43 QUATIARA ITANHANGÁ 077601 7 4 JOÃO WESLEY DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

 
Campeonato Égua Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 50 AMARAL SERENATA 070368 1 2 DENNIS BRAZ GONCALVES 

Reservada 53 QUÍMICA KAFÉ 063918 3 1 JORGE ABIKAIR NETO 

1° Prêmio 52 MEIRELLES SUPIMPA 068223 2 4 PAULO ROBERTO MARTINS 

2° Prêmio 51 CAPIXABA J.S.S. 072327 2 4 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 17 TRINCO DO G.G.M. 157548 1 2 JOSÉ MARCOS BEDIM 

Reservado 15 CHAGALL CAPIM FINO 159430-1 3 1 GERSON PERES PEIXOTO 

1° Prêmio 16 HOTELO MONAZITA 158818 2 5 JORGE ABIKAIR NETO 

2° Prêmio 14 CANÁRIO DO PORTO AZUL 158857 5 3 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

3° Prêmio 18 HERDEIRO CÓRREGO DO OURO 154562 4 4 MARCOS FROES TERRA 

 
Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 19 PORTUGAL DO YURI 153339 1 3 RICARDO POUBEL DE CASTRO DIAS 

Reservado 22 PÔQUER DA SANTA ESMERALDA 152083 4 1 ALESSANDRO MAX MOREIRA CAMPOS 

1° Prêmio 21 IBÉRICO DO PORTO AZUL 155611 3 2 EDUARDO DE PAULA FIGUEIRA 

2° Prêmio 20 OLIMPO DO YURI 152840 2 4 LUÍZ RONALDO FABRI POLI JÚNIOR 

3° Prêmio 23 GULIVER CORREGO DO OURO 147465 5 5 MARCOS FROES TERRA 

 
Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 59 CHOPPIN ESTRELA DO ORIENTE 160906 1 2 ALESSANDRO MAX MOREIRA CAMPOS 

Reservado 61 CADMIEL DA TERRA PROMETIDA 143088 3 1 LUÍZ RONALDO FABRI POLI JÚNIOR 

1° Prêmio 58 FURACÃO MONAZITA 145677 2 4 JORGE ABIKAIR NETO 

2° Prêmio 57 NERO TAIPABAS 019029 4 3 RONALDO PINTO DE SÁ 

 
Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 66 ARAFAT DO SÃO QUIRINO 017784 1 3 HÉLIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 

Reservado 64 PARANINFO DO PORTO PALMEIRA 018152 4 1 EDSON LUIZ DE SOUZA 

1° Prêmio 62 HAITI DO FLAMANTE 138198 3 2 JOÃO WESLEY DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

2° Prêmio 65 HERDEIRO D.B.G. 017810 2 4 DENNIS BRAZ GONCALVES 

3° Prêmio 63 CALIFA DAMARA 136553 5 5 MESSIAS BUSSADE JÚNIOR 

 
Campeonato Cavalo   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 71 TOPADA SAFARI 016401 1 2 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

Reservado 88 LA PAZ LÍBERO 016862 2 4 PAULO ROBERTO MARTINS 

1° Prêmio 70 LAGLÓRIA SOLIMOES 016964 5 1 RONALDO PINTO DE SÁ 

2° Prêmio 67 BARÃO DAS MINAS GERAIS 019027 4 3 LEONARDO JOSÉ DE CARVALHO MOREIRA 

 
 
 
 



Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 75 ÍCARO DA MANDASSAIA 015548 1 1 MELQUÍADES MERIDA 

Reservado 76 SAVAGE ÍCARO 123865 3 2 JOSÉ MARCOS BEDIM 

1° Prêmio 72 ÉBANO DO PORTO AZUL 128708 2 4 NORTON NASCIF DE MENDONC 

2° Prêmio 77 ESPERTO ANTONORIO 014627 4 3 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

 
CAMPEONATOS DE MARCHA 

Campeonato Égua Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 

Campeã 29 CAPA SECRETÁRIO 164883 PAULO ROBERTO MARTINS 

Reservada 28 FELICIDADE MONAZITA 165733 JORGE ABIKAIR NETO 

3° Prêmio 25 KALADÃ ATREVIDA 086833 JOSÉ ANTÔNIO GONCALVES BORGES 

4° Prêmio 26 LISBOA J.D.B. 163697 PAULO ROBERTO MARTINS 

5° Prêmio 24 DOCÊ DO GGM 170034 JOSÉ MARCOS BEDIM 

 

Campeonato Égua Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 30 SAVAGE LEGÍTIMA 085828-6 SAVAGE LEGÍTIMA 

Reservada 33 MOLECA DO YURI 083884 DENNIS BRAZ GONCALVES 

3° Prêmio 34 POMPÉIA DO PORTO PALMEIRA 083583 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

4° Prêmio 35 FOGUEIRA DO REBANHO 157304 PAULO ROBERTO MARTINS 

5° Prêmio 31 SABÁ ITANHANGÁ 157695 EDSON LUIZ DE SOUZA 

 

Campeonato Égua  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 36 SURPRESA DO IBITIPORÃ 156929 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

Reservada 37 ACURACIA DO BRUM 170141 MÁRIO LUIZ DE OLIVEIRA BRUM 

3° Prêmio 38 DOMINIQUE JOTA FRAGA 149486 LUÍZ RONALDO FABRI POLI JÚNIOR 

4° Prêmio 41 POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 076868 COND. POPOSUDA DO SÃO QUIRINO 

5° Prêmio 39 SIMONE DO PINHÃO ROXO 079344 MELQUÍADES MERIDA 

 

Campeonato Égua Adulta  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 48 SOLU ORTELÃ 072396 DENNIS BRAZ GONCALVES 

Reservada 45 QUISSAMÃ MAVI 076218 GEYLSON CARLOS DE ARAUJO FILHO 

3° Prêmio 49 GRAVURA MAVI 074023 MÁRIO LUIZ DE OLIVEIRA BRUM 

4° Prêmio 44 ASARELA DA TERRA PROMETIDA 078765 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

5° Prêmio 46 ARCA DA TERRA PROMETIDA 071878 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

 
Campeonato Égua Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 50 AMARAL SERENATA 070368 DENNIS BRAZ GONCALVES 

Reservada 56 ÁGUA-MARINHA LAGOVILLE 065909 ISAIAS BRUM TEIXIERA 

3° Prêmio 52 MEIRELLES SUPIMPA 068223 PAULO ROBERTO MARTINS 

4° Prêmio 53 QUÍMICA KAFÉ 063918 JORGE ABIKAIR NETO 

5° Prêmio 54 LADY DO ARE 086713 EDUARDO DE PAULA FIGUEIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Campeonato Cavalo Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 59 CHOPPIN ESTRELA DO ORIENTE 160906 ALESSANDRO MAX MOREIRA CAMPOS 

Reservado 58 FURACÃO MONAZITA 145677 JORGE ABIKAIR NETO 

3° Prêmio 61 CADMIEL DA TERRA PROMETIDA 143088 LUÍZ RONALDO FABRI POLI JÚNIOR 

4° Prêmio 57 NERO TAIPABAS 019029 RONALDO PINTO DE SÁ 



Campeonato Cavalo Jovem  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 66 ARAFAT DO SÃO QUIRINO 017784 HÉLIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 

Reservado 65 HERDEIRO D.B.G. 017810 DENNIS BRAZ GONCALVES 

3° Prêmio 62 HAITI DO FLAMANTE 138198 JOÃO WESLEY DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

4° Prêmio 64 PARANINFO DO PORTO PALMEIRA 018152 EDSON LUIZ DE SOUZA 

5° Prêmio 63 CALIFA DAMARA 136553 MESSIAS BUSSADE JÚNIOR 
 

Campeonato Cavalo  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 71 TOPADA SAFARI 016401 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

Reservado 88 LA PAZ LÍBERO 016862 PAULO ROBERTO MARTINS 

3° Prêmio 68 ABARÁ DO DENDÊ 018182 ANDERSON COELHO SILVA 

4° Prêmio 67 BARÃO DAS MINAS GERAIS 019027 LEONARDO JOSÉ DE CARVALHO MOREIRA 

5° Prêmio 70 LAGLÓRIA SOLIMOES 016964 RONALDO PINTO DE SÁ 

 

Campeonato Cavalo Adulto  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 75 ÍCARO DA MANDASSAIA 015548 MELQUÍADES MERIDA 

Reservado 72 ÉBANO DO PORTO AZUL 128708 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

3° Prêmio 76 SAVAGE ÍCARO 123865 JOSÉ MARCOS BEDIM 

4° Prêmio 77 ESPERTO ANTONORIO 014627 AFRÂNIO MENDONÇA DA FONSECA 

5° Prêmio 73 ABISMO DO RANCHO MARINGA 127474 MESSIAS BUSSADE JÚNIOR 

 
Campeonato Cavalo Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 79 BANI DA TERRA PROMETIDA 8805 EDUARDO DE PAULA FIGUEIRA 

Reservado 78 OFUSCO DO GGM 8823 JOSÉ MARCOS BEDIM 

3° Prêmio 80 HELENO STIMA 8865 MESSIAS BUSSADE JÚNIOR 

4° Prêmio 82 SOLU QUEBRANTO 8581 JOÃO WESLEY DE OLIVEIRA TEIXEIRA 

5° Prêmio 81 SERESTEIRO MAVI 8464 ANDERSON COELHO SILVA 

 
Campeonato Cavalo Adulto Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 84 OSASCO MAVI 8448 CLAUDIO ROSALINO NUSS 

Reservado 86 AMULETO DA ESPERANÇA 6745 NORTON NASCIF DE MENDONCA 

3° Prêmio 85 NAGÔ DA PARAMIRIM 6303 JOSÉ MARCOS BEDIM 

4° Prêmio 83 ANGAÍ COMETA 7755 EDSON LUIZ DE SOUZA 

5° Prêmio 87 APOGEU MIRACATU 5707 FLÁVIO JOSÉ  ARAGÃO BARROS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Campeonato Grande Campeã Jovem  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 04 PEROLA DO LAGEFER 181169-2 GERSON PERES PEIXOTO 

Res. Grande 09 GAROUPA MONAZITA 175995 JORGE ABIKAIR NETO 

 Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 19 PORTUGAL DO YURI 153339 RICARDO POUBEL DE CASTRO DIAS 

Res. Grande 22 PÔQUER DA SANTA ESMERALDA 152083 ALESSANDRO MAX MOREIRA CAMPOS 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 48 SOLU ORTELÃ 072396 DENNIS BRAZ GONCALVES 

Res. Grande 30 SAVAGE LEGÍTIMA 085828-6 SAVAGE LEGÍTIMA 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 75 ÍCARO DA MANDASSAIA 015548 MELQUÍADES MERIDA 

Res. Grande 71 TOPADA SAFARI 016401 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

 

 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 48 SOLU ORTELÃ 072396 DENNIS BRAZ GONCALVES 

Reservada 50 AMARAL SERENATA 070368 DENNIS BRAZ GONCALVES 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 71 TOPADA SAFARI 016401 MÁRIO GUILHERME GONCALVES 

Reservado 75 ÍCARO DA MANDASSAIA 015548 MELQUÍADES MERIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MELHORES EXPOSITORES PONTOS 
1° DENNIS BRAZ GONÇALVES 120,1 

2° JORGE ABIKAIR NETO 84,4 

3° PAULO ROBERTO MARTINS 83,5 

4° MÁRIO GUILHERME GONÇALVES 78,3 

5° JOSÉ MARCOS BEDIM 64,4 
 
 
 
 
 
 
 

MELHORES CRIADORES PONTOS 
1° JORGE ABIKAR NETO 65,3 

2° MÁRIO GUILHERME GONÇALVES 53,1 

3° JOSÉ MARCOS BEDIM 39,2 

4° DENNIS BRAZ GONÇALVES 26,1 

5° MARCOS FROES TERRA 22,6 

 

 


